
 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 
e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 

 
PROVVEDIMENTO 

 
OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE PER L’ATTIVAZIONE DI UN ACCORDO DI COLLABORAZIONE AI SENSI DELL’ART.15 
DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N.241 COSI’ COME INNOVATO DALL’ART 6 COMMA 2 DEL D.L. 17/10/2012 CONVERTITO 
CON LEGGE N. 221 DEL 17/12/2012 Per la realizzazione congiunta dell’attività di creazione di applicativi e strumenti multi-
mode interviewing interoperabili con gli applicativi più diffusi nelle scienze sociali per il trattamento, l’elaborazione e 
l’analisi dei dati, utili all’esecuzione di indagini sulla popolazione nell’ambito del progetto “Fostering Open Science in Social 
Science Research (FOSSR)” – Codice MUR PNRR-IR0000008 - CUP B83C22003950001 nell’ambito del Piano Nazionale 
Ripresa E Resilienza (PNRR) Missione 4, “Istruzione E Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di 
investimento 3.1, “FONDO per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

IL DIRETTORE f.f. 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con Provvedimento 
della Presidente CNR n. 119 del 10/07/2024 ed in vigore dal 1° agosto 2024; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”) ed in particolare l’articolo 12 (Rinvio esterno);  
VISTO l’art.15 della legge 7 agosto 1990, n.241 cosi’ come innovato dall’art 6 comma 2 del d.l. 17/10/2012 convertito con 
legge n. 221 del 17/12/2012; 

VISTO il decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120, per le parti 
ancora in vigore in applicazione dell’art. 8 del decreto-legge n. 215/2023 convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 
2024, n. 18 (in G.U. 28/02/2024, n. 49); 

VISTO il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 
VISTO il decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 18 (in G.U. 
28/02/2024, n. 49); 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19; 
VISTE tutte le ulteriori specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 
2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 



 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 
e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), nr. 621 20/12/2022 in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, 
della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in 
corso; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 
principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2023/2486 che indica i criteri di vaglio tecnico per gli obiettivi Uso sostenibile e 
protezione delle acque e delle risorse marine, Economia circolare, compresi la prevenzione ed il riciclaggio dei rifiuti, 
Prevenzione e riduzione dell'inquinamento dell’area, dell’acqua o del suolo, Protezione e ripristino della biodiversità e degli 
ecosistemi; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO  Il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le pari opportunità del 7 dicembre 2021 nonché 
le disposizioni contenute nel Titolo IV del D.L. n.77/2021 rubricato “Contratti pubblici”, per le parti relative alle misure premiali 
e clausole; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021 n. 152 recante “Disposizioni per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”; 
VISTO il provvedimento ordinamentale del Presidente CNR n. 15770 del 22/01/2001, “Costituzione dell’IRPPS” e il 
provvedimento del Presidente CNR n. 22 prot. AMMCNT-CNR 18479 del 25/02/2009, “Conferma e sostituzione dell’atto 
costitutivo dell’IRPPS”; 

VISTO il provvedimento della Presidente del CNR n. 107 prot. CNR n. 224329/2024 in data 28/6/2020, relativo alla nomina del 
dottor Mario Paolucci quale Direttore f.f. dell'Istituto IRPPS fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo; 
VISTO il provvedimento del Direttore f.f. prot. n. 227026 del 01/07/2024 di nomina del Segretario amministrativo IRPPS 
d.ssa Ivonne Citarella per il periodo dal 1° luglio 2024al 31 dicembre 2024 o fino alla nomina del Direttore pleno iure; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28 dicembre 2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione 
di proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 110 del del 20 giugno 2022 recante “Ammissione a finanziamento” e relativi allegati, 
registrato con esito positivo dei controlli di regolarità da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio, prot. 3656 del 28/06/2022 e 
della Corte dei Conti prot. n. 1874 del 14/07/2022, con cui viene finanziato il progetto FOSSR (CUP B83C22003950001), Codice 
MUR: PNRR-IR0000008; 
CONSIDERATO che, per le acquisizioni in argomento, non è necessario elaborare il Documento unico di valutazione dei rischi 
da interferenza (DUVRI), in quanto, per la tipologia e le modalità del servizio, non sussistono rischi da interferenza ai sensi 
dell’art.26, comma 3 bis, del d.lgs. n. 81/2008; 
VISTO l’invito per manifestazione d’interesse per la sottoscrizione di accordi di collaborazione ex art. 15 legge 241/90 per 
attività di ricerca per le finalità del Progetto FOSSR Fostering Open Science in Social Science Research finanziato nell’ambito 
del PNRR Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo 
per la realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 



 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 
e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 

NextGenerationEU (codice MUR IR0000008 , CUP - B83C22003950001) inviato dal Direttore f.f. dott. Mario Paolucci alla 
Rettrice dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca in data 12/07/2024 con prot. 246300; 
VISTA la Convenzione quadro stipulata il 28/05/2024 tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università degli Studi di 
Milano Bicocca prot. 179267; 
VISTI gli obiettivi scientifici e le competenze del Dipartimento di Sociologia e Ricerca Sociale dell’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca;  
VISTO l’art. 15 (Accordi fra pubbliche amministrazioni) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare il comma 1 Anche al di 
fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere alla stipula di un accordo di collaborazione 
mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio 
di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, allocati al GAE GAE 
P0000982 IRPPS ROMA, Voce di spesa  14004 “Trasferimenti correnti a università; 
CONSIDERATO che il progetto FOSSR citato in oggetto, finanziato con fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
intende promuovere lo sviluppo di elevati standard di rigorosità scientifica e la qualità della ricerca nelle scienze sociali in 
Italia, in linea con gli indirizzi strategici indicati dal progetto Europeo Open Science Cloud, attraverso lo sviluppo di 
strumenti e servizi innovativi per la raccolta, la cura e la rispondenza dei dati ai requisiti FAIR (Findable, Accessible, 
Interoperable, Reusable). In particolare: 
• il Work Package 3 mira a costruire un panel online non standard da integrare nell'Open Cloud (WP6), un'infrastruttura di 
ricerca che consentirà l'esecuzione di indagini nel rispetto dei più elevati standard di privacy e sicurezza dei dati personali e 
di qualità della ricerca in quei campi delle scienze sociali per i quali non è richiesta una rigorosa rappresentatività dei campioni. 
Consentirà a) l'individuazione dei fattori distorsivi legati alle assunzioni non probabilistiche; b) lo sviluppo di tecniche di 
machine learning (ad esempio, Statistical Matching e Propensity Score Adjustment) per costruire campioni non probabilistici 
in tempo reale e post-indagine e sviluppare metodi di aggiustamento per ridurre la distorsione nelle stime da campioni non 
standard. 

• il Work Package 4 promuove la creazione del primo panel probabilistico italiano (Italian Online Probability Panel - IOPP). Si 
tratta di uno strumento innovativo che mira ad essere il primo panel probabilistico nazionale online di soggetti italiani e 
stranieri residenti in Italia tra i 18 e i 75 anni, uno strumento polivalente per l’esecuzione di indagini sulla popolazione 
maggiorenne residente in Italia, coprendo tutte le fasi del corso di vita e un’ampia gamma di argomenti come la struttura 
familiare, le condizioni abitative, lavorative, economiche e di vulnerabilità sociale, questioni di genere, disuguaglianze sociali, 
economiche e culturali, povertà, valori, atteggiamenti e opinioni; 
VISTO l’invito per manifestazione d’interesse per la sottoscrizione di accordi di collaborazione protocollo 246300 del 
12/07/2024 e relativa lettera di manifestazione di interesse ricevuta dalla Direttrice del Dipartimento di Sociologia e Ricerca 
Sociale di UniMiB, Prof.ssa Sonia Stefanizzi con prot. CNR 260764 del 23/07/2024, con la quale si conferma la disponibilità alla 
sottoscrizione dell’accordo in oggetto; 
 

DISPONE 
1. DI PROCEDERE all’attivazione di un accordo di collaborazione, ai sensi dell’art.15 della legge 7 agosto 1990, n.241 cosi’ come 

innovato dall’art 6 comma 2 del d.l. 17/10/2012 convertito con legge n. 221 del 17/12/2012, per la realizzazione congiunta 
dell’attività di creazione di applicativi e strumenti multi-mode interviewing interoperabili con gli applicativi più diffusi nelle 
scienze sociali per il trattamento, l’elaborazione e l’analisi dei dati, utili all’esecuzione di indagini sulla popolazione 
nell’ambito del progetto “Fostering Open Science in Social Science Research (FOSSR)” – Codice MUR PNRR-IR0000008 - CUP 
B83C22003950001 nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (PNRR) Missione 4, “Istruzione E Ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “FONDO per la realizzazione di un sistema integrato 
di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU 

2. LA DURATA dell’accordo è subordinata alla durata del progetto FOSSR e ad essa coincidente, ed avrà inizio alla data della 
stipula dell’accordo di collaborazione;   

3. DI IMPEGNARE i seguenti importi: 

 un contributo a favore dell’Università di euro 72.500,00 a titolo delle spese di rimborso connesse alle attività oggetto 
dell’Accordo di Collaborazione a valere sul progetto PRR.AP026IR FOSSR, GAE P0000982 IRPPS ROMA, Voce di spesa  
14004 Trasferimenti correnti a universita'; 
 di rendere definitivo l’impegno provvisorio numero 9210000153 per € 72.500,00 in seguito alla stipula dell’accordo 

di collaborazione; 



 

Via Palestro, 32 – 00185  Roma - Tel: 06.492724217-283 - Fax: 06.492724301 
e-mail: segr.irpps@irpps.cnr.it  pec: irpps@pec.cnr.it  Cod. Fisc. 80054330586 

4. MODALITA’ di erogazione del contributo: 
  trasferimento effettuato nel conto di Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia (il conto di Tesoreria Unica dell'Università 

degli Studi di Milano-Bicocca è il seguente: N° 0158598) a seguito di emissione di apposita nota di debito da parte di 
dell'Università. 

 A seguito di rendicontazione (con le stesse regole valide per il progetto FOSSR): 
- Fino al 40% successivamente al primo semestre di attività; 
- Fino al 50% alla fine del secondo semestre; 
- Saldo finale del 10% fino a concorrenza del costo effettivamente sostenuto al termine delle attività; 

La rendicontazione sarà inviata all’indirizzo PEC di IRPPS. L’erogazione del contributo è subordinata all’approvazione della 
spesa da parte del MUR e alla relativa effettiva disponibilità di fondi e trasferimenti ricevuti dal MUR. 

5. DI NOMINARE la dott.ssa Loredana Cerbara quale responsabile Scientifico del progetto e la dott.ssa Paola Trussardi quale 
Referente Amministrativo; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell'art. 37 del D.lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice. 

7. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Parte richiedente degli atti e dei documenti relativi al presente 
procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema informativo 
ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

 

DICHIARA 

L'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all'art. 16 del Codice.  
 
 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo 

 
 
 
 

Il Direttore f.f. 
 


		2024-08-07T12:47:21+0200
	Ivonne Citarella


		2024-08-08T12:58:14+0200
	Mario Paolucci




